Zaccharias recordatio vel memoria domini interpretatur,<sup>33</sup> Barachias,<sup>34</sup> benedictio domini<sup>35</sup>⟨.⟩ In toto primo ca: aliud nihil agit quam quod a viis paternis populum revocet, ut viam domini sequatur⟨.⟩

Offitium prophetae peculiare est referre verbum Dei ad populum/  
 15 annunciare sensum domini populo dei, Sunt autem principes populo/  
 at regnum eorum non est corporale, ipsi annunciant verbum verita-

<sup>21</sup> Vgl. Sach 4,1–7.

<sup>22</sup> Bezug unklar. Vielleicht ist hier Sach 5 gemeint.

<sup>23</sup> Sach 5,3–5.

<sup>24</sup> Sach 7,5 Vg »Loquere ad omnem populum terrae, et ad sacerdotes, dicens: Cum ieiunaretis, et plangeretis.«

<sup>25</sup> Sach 7,9 Vg »Haec ait Dominus exercituum, dicens: Iudicium verum iudicate, et miserationem et miserationes facite, unusquisque cum fratre suo.«

<sup>26</sup> Sach 8,16 Vg »Haec sunt ergo verba quae facietis: loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: veritatem et iudicium pacis iudicate in portis vestris.«

<sup>27</sup> Sach 8,10 Vg »[...] et dimisi omnes homines, unumquemque contra proximum suum.«

<sup>28</sup> Vgl. Sach 9,9f.

<sup>29</sup> Vgl. Sach 9,12–17.

<sup>30</sup> Sach 10.

<sup>31</sup> Sach 13.

<sup>32</sup> Sach 13,5 Vg »[...] Non sum propheta: homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea.« Zu dieser Bibelstelle siehe BARGE, Karlstadt 2, 4: »Die Kenntnis der Ausführungen Karlstadts über den letzten locus communis [...] wäre für uns besonders wertvoll; denn zweifellos begründeten sie seinen schon damals gefaßten Entschluß, als schlichter Bauer Gott zu dienen.« Zu Karlstadts Infragestellung der akademischen Bildung und zu seiner Inszenierung als »neuer Laie« siehe ausführlich KGK 239 und KGK 241.

<sup>33</sup> Vgl. die etymologische Erklärung der Prophetennamen im *Prologus* zu Hier. in Ioel. (CCSL 76, 160,22–24), zitiert auch in *De canonicis scripturis*, KGK III, Nr. 163, S. 331, Z. 9f.

<sup>34</sup> Sacharjas Vater.

<sup>35</sup> Vgl. Hier. in Ier. 3,8: »Urias interpretatur lux Domini; Zacharias, memoria Domini; et Barachias, benedictio Domini: quibus testibus Christi nativitas comprobatur.« (CCSL 73, 112,64f.).

Vehementiam irae dei exprimit, tis et pacis. Iratus est dominus iracundia etc.<sup>36</sup> Hoc verbum spiritus domini ingressit cordi Zacchariae ut denunciaret populo.

Viscera in scripturis intimum cordis significat quod post circumcissionem cordis relinquitur etc(.)

[281<sup>v</sup>] Convertimini ad me etc. et ego convertar ad vos<sup>37</sup>